rayons. C'esl à la voix du l'ère que la jeune victime volontaire, faible et com-

plètement nue, accomplit ce voyage qui va sauver le monde.

A la dixième stalle, « Et incarnatus est deSpiritu Sancto ». l'archange Gabriel

annonce à Marie que le Père l'a choisie pour être la mère de son Fils.

\ la onzième, qui est la dernière de cette rangée, au-dessus de « Ex Maria

virgine ethomo factus esi ». Marie, Joseph et les bergers adorent l'Homme-

Dieu, nouveau-né, étendu dan- la crèche. Ni l'Annonciation, ni la Nativité

n'ont rien de particulier; elles sont conformes à l'iconographie qui eut cours

dans l'Église latine pendant le moyeu âge et la renaissance. Il est donc inutile

de nous y arrêter.

Les quatre stalles suivantes, la 12e
, la lo e

, la He
et la 15

e
, sont la l

re
, la

*2
. la 3' et la V de la rangée de gauche. Elles offrent quatre scènes histo-

riques et qui n'ont rien d'inconnu ou d'extraordinaire en iconographie.

Ainsi on lit à la douzième : • Crucifixus est etiam pro nobis sub Pontio

Pilato », et l'on y voit Jésus portant sa croix, l n crucifiement, il faut le dire,

eût mieux traduit le texte qu'un portement de croix.

A la treizième, Passus et sepultus est», ensevelissement du Sameur.

\ la quatorzième, la résurrection de Notre -Seigneur explique l'article ; « Et

resurrexit tertia die, secundum scripturas ».
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Au bas du dessin de la quinzième, on lit : « Et ascendit ad cœlos, sedel ad

dexteram Patris». Le tableau représente, non pas l'Ascension du Sauveur,

c'est-à-dire la première partie du verset . mais la seconde, l'intronisation du

Fils à la droite dn Père. Ou plutôt, si j'en crois nies notes, l'intronisation de

Jésus tout seul, hors de la présence du Père et du Saint-Esprit; car j'ai écrit

que Jésus était barbu, portait le nimbe crucifère et s'asseyait sur les Trônes. Je

n'ai rien signalé pour le Prie, ce qui me ferait croire, ma mémoire me faisant

défaut aujourd'hui sur ce point, que Dieu le Père est absent de ce tableau.

La seizième stalle porte ce verset : « Et iterum venturus est judicare vivos

et mortuos, cujus regni non erit finis». Comme l'iconographie chrétienne l'a

constamment figuré. Jésus-Christ descend sur les nuages; il est accompagné

des Trônes qui le suivent partout et entouré des attributs de sa Passion.

La dix-septième stalle porte un des plus importants versets : « Et in Spiritum

Sanctum , dominum et vivificantem , et qui locutus est per proplietas l ». Du